MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUSFREDRICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 183/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023

DIVULGAÇÃO DOS PONTOS SORTEADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO – PSS PROFESSOR DE MEDICINA VETERINÁRIA

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus

Frederico Westphalen, nomeado pela Portaria Nº 316, de 18 de fevereiro de 2021, publicada no

Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2021, seção 02, pág. 21, juntamente com a Comissão

Organizadora, designada pela Portaria Eletrônica Nº 101 (de 06 de junho de 2023), no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, FAZ SABER, aos interessados, o

resultado do sorteio do ponto/tema para a realização da Prova de Desempenho Didático.

Área: Medicina Veterinária – Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais

Inscrição Nome do candidato
Data/hora do

sorteio do ponto

Tema/Ponto

sorteado

Data/Hora da Prova

Didática/Local

87272 Cléderson Idênio Schmitt 04/07/2023
08h  1 05/07/23 – 08h

Sala 121 – Prédio dos
Laboratórios de

Ciências

87250 Eduarda Pautes Damian 04/07/2023
08h40min. 9 05/07/23

08h40min.
Sala 121 – Prédio dos

Laboratórios de
Ciências

87269 Giovana Drumm de
Oliveira

04/07/2023
 09h20min. 1 05/07/23 –

09h20min.
Sala 121 – Prédio dos

Laboratórios de
Ciências

Área: Medicina Veterinária: Clínica Médica e cirúrgica de Grandes Animais
1 Doenças metabólicas e nutricionais de ruminantes
2 Enfermidades do sistema nervoso
3 Enfermidades do sistema cardiorrespiratório
4 Enfermidades do sistema digestório
5 Enfermidades musculares, ósseas e articulares
6 Tratamentos cirúrgicos em grandes animais
7 Síndrome cólica equina
8 Semiologia de ruminantes
9 Semiologia de equinos
10 Bloqueios locorregionais em grandes animais

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 04 de julho de 2023.

Bruno Batista Boniati
Diretor Geral

Portaria Nº 316, de 18/02/2021 Campus IFFar – FW